

## 4-2-4 財務比率等を活用して財務分析をしている資料（平成29年度含む3か年）

法人の財務状況の推移による財務比率の分析は、以下のとおりです。

## (1) 貸借対照表関係比率(ストック分析)

(単位：千円)

比率	算式	H27年度末		H28年度末		本年度末	
固定長期適合率	固定資産	26,957,670	103.1%	27,484,749	97.0%	30,362,477	100.7%
	純資産	26,137,255		28,348,944		30,154,356	
流動比率	流動資産	7,462,502	148.3%	10,598,930	178.9%	11,392,782	166.3%
	流動負債	5,030,883		5,924,484		6,850,151	
負債比率	総負債	8,282,917	31.7%	9,734,735	34.3%	11,600,902	38.5%
	純資産	26,137,255		28,348,944		30,154,356	

## (2) 事業活動収支計算書関係比率(フロー分析)

(単位：千円)

比率	算式	H27年度末		H28年度末		本年度末	
事業活動収支 差額比率	基本金組入前 当年度収支差額	6,204,556	33.9%	2,211,689	14.9%	1,805,412	11.9%
	事業活動収入	18,302,617		14,824,076		15,128,579	
学生生徒等 納付金比率	学生生徒等納付金	11,332,196	84.1%	12,261,112	83.0%	12,385,368	81.9%
	経常収入	13,477,776		14,780,919		15,118,449	
人件費比率	人件費	4,721,607	35.0%	5,095,697	34.5%	5,458,102	36.1%
	経常収入	13,477,776		14,780,919		15,118,449	
教育研究経費比率	教育研究経費	4,496,404	33.4%	5,109,054	34.6%	5,423,746	35.9%
	経常収入	13,477,776		14,780,919		15,118,449	
管理経費比率	管理経費	2,758,554	20.5%	2,343,602	15.9%	2,344,783	15.5%
	経常収入	13,477,776		14,780,919		15,118,449	